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Ref. Nr. Onderwerp Vraag Antwoord
1 Aanbestedingsrichtlijn 2.4 (scope straat- en laanbomen) In paragraaf 2.4 wordt gesproken over circa 42.000 straat- en laanbomen binnen segment en circa 2.500 straat- en laanbomen buiten 

segment. Kunt u bevestigen dat alle te snoeien bomen daadwerkelijk langs straten en lanen staan, of vallen hier ook bomen op andere 
locaties onder (bijvoorbeeld plantsoenen of pleinen)?

Nee, het betreft niet enkel straat- en laanbomen. Zie paragraaf 01.10 Plaatselijke omstandigheden in hoofdstuk 1 
en in deel 2.2, bestekspost 1, van het bestek. "Bomen op locaties zoals recreatie- en sportvelden en bomen bij 
vastgoed van de gemeente maken ook onderdeel uit van het werk." Ook bomen in plantsoenen, parken of pleinen 
zijn onderdeel van het werk. Het gaat zowel om vrij- en niet vrijuitgroeiende bomen. 

2 Aanbestedingsrichtlijn 2.4 (sportparken en losse percelen) Vallen bomen op sportparken en andere losse gemeentelijke percelen onder de scope van deze opdracht, of zijn uitsluitend straat- en 
laanbomen onderdeel van de raamovereenkomst?

Zie antwoord vraag 1.

3 Aanbestedingsrichtlijn 3.4 (open begroting) Kunt u toelichten wat de aanleiding en het doel is van het verplicht aanleveren van een open begroting na voorlopige gunning, en op welke 
wijze deze informatie door de opdrachtgever wordt gebruikt?

Zie 01.01.07 lid 01 van de Standaard RAW Bepaling 2020.

4 Aanbestedingsrichtlijn 4.4.2 (VCA-niveau) Gezien de omvang en het risicoprofiel van de werkzaamheden vragen wij ons af of een VCA*-certificering toereikend is. Bent u bereid deze 
eis te wijzigen naar VCA**, of kunt u toelichten waarom VCA* als voldoende wordt beschouwd?

Nee, deze eis wordt niet gewijzigd. Opdrachtgever acht VCA* afdoende voor dit type werk. 

5 Aanbestedingsrichtlijn 5.3 (zero-emissie invulformulier) Geldt het invulformulier ‘Zero-emissie materieel’ uitsluitend voor het materieel dat wordt ingezet binnen de zero-emissiezone (de 
binnenstad), of dient al het in te zetten materieel binnen het perceel hierin te worden opgenomen?

Nee, het in te zetten materieel dient binnen het complete perceel  te worden opgenomen. Zie Beschrijvend 
document, par. 5.3 + bijlage 9.

6 Bestek post 1 (klimmend uitvoeren snoeiwerk) Moeten wij er bij de calculatie van uitgaan dat circa 10% van de bomen klimmend gesnoeid moet worden, of betreft dit uitsluitend bomen 
die niet met hoogwerker bereikbaar zijn? Voor welke besteksposten dient hiermee rekening te worden gehouden?

Inschrijver dient rekening te houden dat 10% van de bomen niet bereikbaar is met ieder type hoogwerker en/of 
groot materieel. De manier van uitvoering is aan de aannemer om te bepalen. 

7 Bestek post 154030 (merknaam kroonverankering) In bestekpost 154030 wordt de merknaam ‘Cobra’ genoemd. Aangezien het benoemen van merknamen niet is toegestaan volgens de 
aanbestedingswet, verzoeken wij u deze tekst aan te passen en uitsluitend functionele en prestatie-eisen aan het verankeringssysteem te 
beschrijven.

De opmerking is terecht. De merknaam Cobra is bedoeld als referentie. In bestekpost 154030 dient te worden 
gelezen: “Cobra of gelijkwaardig.” Gelijkwaardige verankeringssystemen zijn toegestaan, mits deze aantoonbaar 
voldoen aan de functionele en prestatie-eisen zoals beschreven.

8 Bestek post 154030 (wijze van aanbrengen kroonverankering) In bestekpost 154030 wordt een specifieke wijze van aanbrengen van kroonverankering beschreven. In onze beleving is dit beter 
vastgelegd in het Handboek Bomen en de Europese norm voor stam- en kroonverankering. De huidige tekst kan leiden tot een onjuiste 
toepassing die wel voldoet aan het bestek, hetgeen niet de bedoeling kan zijn. Kunt u de wijze en omschrijving aan passen naar de 
geldende richtlijnen conform het handboekbomen dan wel de Europese norm voor stam- en kroonverankering, waarbij uitgegaan wordt 
van een 8 tons dynamisch anker?

Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. 

9 Bestek post 73 Verkeersmaatregelen In de aanbestedingsstukken wordt uitgegaan van een prijs per boom. Dit Dit is niet kosten homogeen, aangezien verkeersvoorzieningen 
vaak gelijktijdig voor meerdere bomen binnen één straat worden geplaatst. In dat geval zijn de kosten niet goed toe te rekenen per 
afzonderlijke boom. Kunt u nieuwe posten toevoegen  t.b.v. Verkeersmaatregelen per inzet per weg type en verrekenbaar per dag/etmaal.

Het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. De hoeveelheid resultaatsverplichting betreft het aantal bomen langs 
het betreffende wegtype. In het verkeersplan dient de inschrijver de betreffende figuurnummers aan te geven. 
Indien dit niet volstaat kan gebruik worden gemaakt van 7330 omleidingsroutes.

10 Deel 2: algemeen lid 05  U beschrijft in dit lid de toelichting op boombeelden, maar tevens beschrijft u uitzonderingen t.a.v. Verrekeningen welke afhankelijk is van 
de situering binnen of buiten het segmentgebied. U formuleert tevens in deel 3 een grijs en onduidelijk gebied dat niet in lijn is met 
handboekbomen en meet en verrekenmethoden, waardoor meerdere onduidelijkheden en tegenstellingen bestaan in het bestek. Tevens 
is de omschrijving niet in lijn met de posten 133010-133040 en handboekbomen zoals u voorschrijft. Hiernaast is het onmogelijk om koste 
homogeen verschillend type werkzaamheden zoals begeleiding en onderhoudssnoei af te prijzen onder 1 post. Kunt u het bestek en de 
teksten herzien zodoende deze in lijn zijn met het handboek bomen en er geen discussie kan ontstaan t.a.v. De boombeelden en meet en 
verrekenmethoden? 

Nee, het bestek wordt op dit punt niet gewijzigd. Bomen buiten het segment worden alleen gesnoeid op basis van 
veiligheidsmaatregelen en niet op basis van boombeeld.

11 Gunningscriterium K2 Duurzaamheid Voor dit onderdeel worden maximaal 20 punten toegekend. Hoe is de weging van 20 punten ten opzichte van het bedrag fictieve 
meerwaarde?

De totaal behaalde fictieve meerwaarde wordt gedeeld door de maximaal te behalen fictieve meerwaarde en dit 
'percentage' wordt vermenigvuldigd met de maximaal te behalen (20) punten, zie hoofdstuk 5.

12 Kwaliteit K3 werkplan en uitvoering werkzaamheden Bij het opstellen van een planning en werkplan moeten wij daarbij al een perceelskeuze maken of wil OG 2 planningen ontvangen? Het gaat hierbij om een globale conceptplanning. Hier hoeft nog geen perceelskeuze gemaakt te worden en 1 
planning is voldoende bij Inschrijving.

13 Bestekspost 144 Worden alle knotbomen in het beheersgebied van gemeente 's Hertogenbosch ,jaarlijks in een deelopdracht via deze raamovereenkomst 
uitgevoerd.

Nee, niet alle knotbomen in het beheersgebied worden jaarlijks in een deelopdracht via deze raamoverkomst 
uitgevoerd. Knotbomen worden niet jaarlijks geknot. 

14 zero emissie Zijn er oplaadpunten in de stad die gebruikt kunnen worden tijdens de uitvoering? In de gemeente zijn meer dan 1.400 openbare laadpunten voor elektrische voertuigen. Voor meer informatie zie: 
https://www.s-hertogenbosch.nl/product/elektrischrijden/

15 Bestekspost 810390 Wat moet de capaciteit zijn van de opvangbak? De minimale capaciteit van de opvangbak is 8 m3.
16 Beschrijvend document 2.2 pagina 5 Attentiebomen onder welke bestekspost vallen deze? Zie paragraaf 05 Toelichting boombeelden in hoofdstuk 1.2 van het bestek. De attentiebomen kunnen onder alle 

besteksposten vallen.

17 Verkeersmaatregelen Hfdst 73 In de posten 731020+731030+731040+731050 en de posten 732020+732030+732040+732050 wordt gerefereerd naar afzettingen zonder 
figuren of hoeveelheden afzettingsmateriaal te vernoemen.
Deze opzet is niet volgens de standaard RAW bepalingen 2020 lid 62.17.03.
Hierbij het verzoek aan de OG om bovengenoemde posten “toep. Afz. (en) op dubbelbaans c.q. enkelbaansweg”, volgens de RAW 2020 en 
het gestelde in lid 62.17.03, op te stellen en voor deze besteksposten een stelpost op te nemen

Zie antwoord vraag 9. 


